Wiy

¢ Y
¥ Y
Y, V'
\\.\ g
N,

i~ “

COMUNE DI LUMEZZANE

Provincia di Brescia

52 - SERVIZIO AMBIENTE, MANUTENZIONI, LAVORI PUBBLICI, RIM

Y * Finanziato

* * -

WA dall’Unione europea
*xE NextGenerationEU

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 13/02/2026

OGGETTO: SERVIZIO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA RELATIVI Al LAVORI DI
ADEGUAMENTO SISMICO, EFFECIENTAMENTO ENERGETICO E
COMPLETAMENTO DEL POLO SCOLASTICO SCUOLE SENECI E GNUTTI
- CUP: G36C18000050005 - CIG: 8936933E67 - PROGETTO
PARZIALMENTE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT
GENERATION EU FONDI PNRR MS5.C2INV2.1 e M4.C1.1.3.3.
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

L'anno duemilaventisei il giorno 13 del mese di febbraio
IL DIRIGENTE DEL SETTORE “PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO”

Visto il decreto Sindacale n. 3 del 18/02/2025 di conferimento incarico di Dirigente del settore
“Pianificazione e gestione del territorio”, cui afferisce il servizio lavori pubblici;

Richiamati:
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di

Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022;

- la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale & stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2026-2028;

- la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale & stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2026-2028;



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2026-2028;

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2026-

2028;

Richiamati:

la determina n. 3 del 26/01/2022 (reg. gen. n.41 esecutiva il 31/01/2022) di AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA RELATIVI Al LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO, EFFECIENTAMENTO ENERGETICO E COMPLETAMENTO DEL POLO SCOLASTICO
SCUOLE SENECI E GNUTTI — CUP: G36C18000050005 — CIG: 8936933E67 alla soc.
ProgettoB20, con sede in via Bredina n.2c — 25128 Brescia p.i. e c.f.: 04068290982 che ha
presentato con ribasso percentuale del 40,74% sull'importo posto a base di gara di euro
534.798,00, quindi per un importo di contratto pari ad euro 316.921,29 oltre a cassa
previdenziale 4% e ad IVA 22% per un totale complessivo di €.402.109,74;

il Contratto pubblico sottoscritto in data 22/03/2022 rep. n° 9246 registrato al n. 1T
Numero: 15184 del 29/03/2022;

il verbale in data 05/04/2022 dell’inizio del servizio con scadenza 03/08/2022;

la comunicazione della soc. ProgettoB20 srl prot. 290478 del 29/06/2022;

la proroga del servizio di giorni 30 prot. 30831 del 12/07/2022, con nuova scadenza il
02/09/2022;

la comunicazione prot. 31389 del 18/07/2022 dell’ing. Marco Cagelli, Esperto Task Force
Edilizia Scolastica — Regione Lombardia del NUVEC - Nucleo di Verifica e Controllo — Area
1“Supporto ed accompagnamento per l'accelerazione di programmi della politica di
coesione e verifica efficacia”;

la determina n.70 del 08/08/2022 reg. gen. n. 526 esec. il 18/08/2022, con la quale é stata
approvata la variante n. 1 al servizio ed é stato riconosciuto il maggior costo del servizio di
progettazione di €.95.420,00 oltre a cassa previdenziale 4% e ad IVA 22% come da schema,
in base al D.M. 174/2016 e allo sconto del 40,74% offerto in sede di gara dalla soc.
Progettob20 srl, che eleva I'importo del contratto a netti €.412.341,29 oltre a cassa
previdenziale 4% e ad IVA 22%.;

la determina n. 67 del 20/10/2023, reg. gen. 596 del 26/10/2023 con la quale & stata
approvata la variante n. 2 al servizio ed e stato riconosciuto il maggior costo del servizio
tecnico direzione lavori di €.49.777,00 oltre a cassa previdenziale 4% e ad IVA 22% come da
schema, in base al D.M. 174/2016 e allo sconto del 40,74% offerto in sede di gara dalla soc.
Progettob20 srl, che eleva I'importo del contratto a netti €.462.118,29 oltre a cassa
previdenziale 4% e ad IVA 22%;

la determina n. 33 del 03/06/2025 reg. gen. n. 332 esec. il 10/06/2025 con la quale & stata
approvata la variante n. 3 al servizio ed & stata riconosciuto il maggior costo dei servizi
tecnici di €.9.851,82 oltre a cassa previdenziale 4% e ad IVA 22% alla soc. Progettob20 srl,
che eleva I'importo del contratto a netti €.471.190,11 oltre a cassa previdenziale 4% ed IVA
22%

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei servizi, redatto e sottoscritto dal direttore di
esecuzione/RUP in data 10/02/2026, dal quale risulta che la soc. ProgettoB20 srl ha ottemperato a
tutti gli obblighi derivanti dal contratto eseguendo il servizio con buon esito e che si liquida in €.
65.427,29 il credito dell'appaltatore;

Dato atto che con prot. 5732 del 10/02/2026 ¢& stato trasmesso il Certificato di Regolare Esecuzione
dei servizi alla soc. ProgettoB20 srl invitando la societa a sottoscriverlo per accettazione e che in data



11/02/2026 la soc. ProgettoB20 srl ha rinviato il CRE sottoscritto senza riserve, in segno di
accettazione;

Ritenuta sussistere la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 192 del T.U. approvato con
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarita
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi
dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi;

Considerato che la presente determinazione si perfezionera con la successiva apposizione del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinera 'esecutivita, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

1.

2.

DETERMINA
di richiamare quanto esplicitato in premessa che si ritiene integralmente riportato;

di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione per il SERVIZIO DI ARCHITETTURA ED
INGEGNERIA RELATIVI Al LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, EFFECIENTAMENTO ENERGETICO
E COMPLETAMENTO DEL POLO SCOLASTICO SCUOLE SENECI E GNUTTI - CUP:
G36C18000050005 — CIG: 8936933E67 redatto e sottoscritto dal direttore di esecuzione/RUP,
qui allegato facente parte sostanziale e integrante della presente determina, in data 10/02/2026,
sottoscritto dall’appaltatore dal quale risulta che alla soc. ProgettoB20 srl spetta il saldo di €.
65.427,29, oltre cassa 4% e iva al 22%, per complessivi €.83.014,14;

di dare atto che la spesa derivante dal saldo del certificato di regolare esecuzione del servizio a
favore della alla soc. ProgettoB20 di €.83.014,14, iva inclusa, risulta impegnata:

- € 2.837,54 al capitolo 21511/13 “LAVORI DI REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO CON
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE SENECI E
GNUTTI CUP G36C18000050005 ENTRATA FONDI PNRR M5.C2 INV 2.1 (E. CAP.566)",
codice finanziario U.2.02.01.09.003, impegno n. 2026/74/0, esercizio finanziario 2026
del Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028, dando atto che la scadenza del debito
relativo & il 31/12/2026;

- € 17.019,54 al capitolo 21511/1 “INTERVENTI SU SCUOLE PRIMARIE (AVANZO
AMMINISTRAZ. ANNO 2022 € 230.000,00 AVANZO VINCOLATO BARRIERE ARCHITETT(€
50.000 SCUOLA CADUTI PER LA PATRIA, € 180.000,00 SENECI-GNUTTI) ANNO 2025
AV.PARTE INVESTIMENTI)”, codice finanziario U.2.02.01.09.003, impegno n. 2025/377/1,
esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028, dando atto che la
scadenza del debito relativo e il 31/12/2026;

- € 63.157,06 al capitolo 21511/11 “LAVORI DI REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO IN
LOCALITA' SAN SEBASTIANO CON ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLE SCUOLE SENECI E GNUTTI FONDI PNRR M4 C1 13.3 CUP.
G36C18000050005 (E. CAP. 570)”, codice finanziario U.2.02.01.09.003, impegno n.
2025/391/0, esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028,
dando atto che la scadenza del debito relativo & il 31/12/2026;

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il sottoscritto ha
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di
spesa che si assume con il presente atto, & compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente



atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

5. di dare atto che con tale spesa risulta rispettato il saldo di cassa tra entrate e spese finali di cui
all'art. 1, commi da 707 a 734 della Legge n. 208/2015.

Allegati:

e Certificato di regolare esecuzione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FONTANA DONATO *

li 20 febbraio 2026
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi




